
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193                        Recife, 24 de novembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193 segunda-feira, 24 de novembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 

da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193 segunda-feira, 24 de novembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CODAI………………………………………………………………………………………………………...​4 
DEAGRI………………………………………………………………………………………………………………….​4 
DL………………………………………………………………………………………………………………………...​4 
DMAT…………………………………………………………………………………………………………………….​5 
DQ………………………………………………………………………………………………………………………..​5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193 segunda-feira, 24 de novembro de 2025. Página | 4 
 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 34/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 22 de novembro de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE no 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo Eletrônico UFRPE no 23082.032778/2025-87,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, as servidoras abaixo 
descritas para comporem a Comissão de Elaboração dos procedimentos a 
serem adotados pelos(as) docentes do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico de curso do Ensino Médio e da Educação Profissional e 
Tecnológica presenciais da Universidade Federal Rural de Pernambuco em 
situações de excepcionalidade do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE (CODAI): 
 
I - Gerlane Romão Fonseca Perrier, Matrícula No 131****; 
 
II - Giselli Cristine Nunes de Santana, Matrícula No 308****. 
 
Art. 2º - O prazo de realização das atividades e vigência desta portaria será 
de 90 dias a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

(Assinado digitalmente em 22/11/2025 21:39) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.032778/2025-87 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
34, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/11/2025 e o código de 
verificação: ddf4490854 
 
PORTARIA Nº  35/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 22 de novembro de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
inteiro teor do Ad Referendum No 797/2025 - CTA-CODAI (11.01.66.31), 
de 22 de Novembro de 2025 e o que consta no Processo Eletrônico UFRPE 
nº 23082.031856/2025-26, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder o Afastamento Integral de Curta Duração ao servidor 
Paulo Ricardo Santos Dutra, Matrícula Nº 1211325, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotado no CODAI/UFRPE. 
 
Art. 2º. O afastamento se dará no período de 01 (primeiro) a 05 (cinco) de 
dezembro de 2025, com ônus limitado, para participação no evento 
"Seminário de Avaliação de Ações de Extensão em foco" da Universidade 
do Estado de Santa Catarina (UDESC), Florianopólis, Santa Catarina. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/11/2025 22:36) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.031856/2025-26 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
35, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/11/2025 e o código de 
verificação: 1ee7e3529e 

DEAGRI 
 

P O R T A R I A Nº 030/2025 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia 
Agrícola da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo 
nº23082.031567/2025-27, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o servidor Mário Monteiro Rolim, matrícula 
no3840867, ocupante do cargo de Docente do Magisterio Superior, a 
participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad referendum 
no014/2025 e Resolução no 937/2025-CEPE/UFRPE. 

 
 

Atividade Participação do Fórum Especial sobre Compactação de 
Solos Agrícolas. 

Local de 
realização 

Centro de Convenções da Universidade Estadual de 
Campinas - SP 

Período do 
Afastamento 

26/11/2025 a 28/11/2025 

 
Recife, 24 de novembro de 2025 

 
Marianne de Lima Barboza 

Diretora 
 

DL 
 
PORTARIA Nº 33/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2025. 
 

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão nº 29/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo nº23082.032711/2025-42, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Éwerton Ávila dos Anjos Luna, para fins de participação 
na Oficina Técnica para Equalização por Juízes de itens da Prova Nacional 
Docente (PND), realizada pela Diretoria de Avaliação da Educação Superior 
(Daes) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP), em Brasília, no período de 02 a 04 de dezembro de 2025.. 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 17:01) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193 segunda-feira, 24 de novembro de 2025. Página | 5 
 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.032711/2025-42 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
33, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2025 e o código de 
verificação: 284095d3a8 
 
PORTARIA Nº 34/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão no 30/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo no 23082.032804/2025-77, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Hérica Karina Cavalcanti de Lima, para fins de 
participação em Oficina Técnica de Equalização por juízes de Itens da 
Prova Nacional Docente (PND), no período de 02 a 04 de dezembro de 
2025, a ser realizado em Brasília. 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 17:11) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.032804/2025-77 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
34, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2025 e o código de 
verificação: 494089d8a2 

DMAT 
 
PORTARIA Nº 41/2025 - DMAT (11.01.39) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário 
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.032904/2025-01, resolve: 
 
DESIGNAR os Professores Lorena Brizza Soares Freitas (Presidente), 
Tarciana Maria Santos da Silva (Membro Titular), Edgar Corrêa de Amorim 
Filho (Membro Titular) e Gilson Mamede de Carvalho (Membro Titular), 
para constituírem a Comissão Departamental de Estudos de Horários 
Acadêmicos do Departamento de Matemática, com vigência de 10 de 
novembro de 2025 a 31 de julho de 2026. 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 13:50) 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###378#3 

 
Processo Associado: 23082.032904/2025-01 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
41, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2025 e o código de 
verificação: 2aa661bce3 

 
PORTARIA Nº 42/2025 - DMAT (11.01.39) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2025. 
 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 836/2022, de 
29/07/2022, publicada no Diário oficial da União em 1o de agosto de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.032904/2025-01, resolve: 
 
DESIGNAR os Professores Filipe Andrade da Costa (Presidente), Cícero 
Monteiro da Silva (Membro Titular) e José Deibsom da Silva (Membro 
Titular), para constituírem a Comissão de Planejamento e Capacitação 
Docente (CPCD) do Departamento de Matemática, com vigência de 3 de 
outubro de 2025 a 2 de outubro de 2027. 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 13:35) 
RODRIGO GENUINO CLEMENTE 

DIRETOR - SUBSTITUTO 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###006#5 
 
Processo Associado: 23082.032904/2025-01 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
42, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2025 e o código de 
verificação: 97ac41ad8f 

DQ 
 

PORTARIA N.º 39 – DQ/UFRPE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Maria José de 
Filgueiras Gomes - para 
participação na Solenidade 
Nacional de Premiação das 
Olimpíadas de Química, na sede 
do Conselho Federal de 
Química, em Brasília/DF, no 
período de 25 a 28 de Novembro 
de 2025. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
docente Maria José de Filgueiras Gomes, conforme solicitado no processo 
de nº 23082.031634/2025-11, para participação na Solenidade Nacional de 
Premiação das Olimpíadas de Química, na sede do Conselho Federal de 
Química, em Brasília – DF, com afastamento no período de 25/11 a 28/11 
de 2025. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 19 de novembro de 2025. 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193 segunda-feira, 24 de novembro de 2025. Página | 6 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 

PORTARIA N.º 40 – DQ/UFRPE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Maria José de 
Filgueiras Gomes – para 
participação no Encontro 
Nacional de Popularização da 
Ciência, conforme edital 
Chamada 
CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAP
ES Nº 37/2024, como 
Coordenadora da Feira de 
Ciências da SBPC, representando 
a UFRPE, em Brasília/DF, no 
período de 01 a 04 de dezembro 
de 2025. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas 
da docente Maria José de Filgueiras Gomes, conforme solicitado no 
processo de nº 23082.031637/2025-47, para participação no Encontro 
Nacional de Popularização da Ciência, conforme edital Chamada 
CNPq/FNDCT/MCTI/MEC/CAPES Nº 37/2024, como Coordenadora da 
Feira de Ciências da SBPC, representando a UFRPE, na cidade de 
Brasília-DF, com afastamento no período de 01/12 a 04/12 de 2025. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 19 de novembro de 2025. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 

PORTARIA N.º 41 – DQ/UFRPE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Flávia Cristina Gomes 
Catunda de Vasconcelos – para 
participar de uma Banca 
Julgadora e da Cerimônia de 
premiação da 12ª edição do Solve 
for Tomorrow, São Paulo/SP, no 
período de 30 de novembro a 03 
de dezembro de 2025. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
docente Flávia Cristina Gomes Catunda de Vasconcelos, conforme 
solicitado no processo de nº 23082.030975/2025-61, para participar de uma 
Banca Julgadora e da Cerimônia de premiação da 12a edição do Solve for 
Tomorrow Brasil, na cidade de São Paulo (SP), com afastamento no período 
de 30/11 a 03/12 de 2025. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 19 de novembro de 2025. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 

PORTARIA N.º 42 – DQ/UFRPE, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Tânia Maria sarmento 
da Silva – para participação no 
XXXIII Encontro de Iniciação 
Científica da UFPB, na qualidade 
de membro do Comitê 
Externo/IC/CNPq, responsável 
pela avaliação dos Programas 
Acadêmicos de Iniciação 
Científica (IC/CNPq/UFPB) na 
área de Ciências Exatas, João 
Pessoa/PB, no período de 24 de 
novembro a 28 de novembro de 
2025. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
docente Tânia Maria Sarmento da Silva, conforme solicitado no processo de 
nº 23082.031854/2025-37, para participação no XXXIII Encontro de 
Iniciação Científica da UFPB, na qualidade de membro do Comitê 
Externo/IC/CNPq, responsável pela avaliação dos Programas Acadêmicos 
de Iniciação Científica (IC/CNPq/UFPB) na área de Ciências Exatas, na 
cidade de João Pessoa - PB, com afastamento no período de 24/11 a 28/11 
de 2025. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 19 de novembro de 2025. 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 2452141 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CODAI 
	DEAGRI 
	DL 
	DMAT 
	DQ 

